

OGŁOSZENIA

za wiersz petytowy
lub jego miejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop. 20.
Reklamy kop. 30.
IV-a strona kp. 10.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska

Kłęska Rumunów. Postępy pod Czerniowcami.

Wiedeń. Urzędownie donoszą pod datą 3 b. m. Na froncie wschodnim: Grupa wojsk arcyksięcia Józefa. Nieprzyjacieli ponowił po obu stronach doliny Casinu gwałtowne ataki. Nasze wojska tak w kontratakach jakoteż w walce pierś o pierś odniosły zwycięstwo. Dywizje rumuńsko-rosyjskie musiały wskutek tego wśród krwawych strat cofnąć się do swoich pozycji. Armia generała von Kövessa zyskuje coraz więcej przestrzeni. W naszych rękach są wszystkie góry na wschód od Dragojessy oraz na północ od Kimpolung.

Grupa wojska ks. Leopolda bawarskiego: Wojska von Böhm-Ermollego idą bezwzględnie naprzód na południe Dniestru ku granicy rosyjskiej. Okolica ujścia rzeki Zbrucz została przez nieprzyjaciela opuszczoną.

Komunikat niemiecki.

Berlin (KB). Urzędownie donoszą 2-go sierpnia. Front wschodni: Front wojsk ks. Leopolda bawarskiego. Grupa wojsk von Böhm-Ermollego: W klinie Zbrucz i Dniestru zostały nieprzyjacielskie tylne strażnice koło Wygody i na drodze do Chocimia wyparte. Na północ od Czerniowca zbliżają się nasze dywizje i na południe Dniestru ku granicy rosyjskiej.

Front wojsk arcyks. Józefa: Rosyjski front w Karpatach pomiędzy Prutem i zboczami gór Kelemen chwieje się. Niemieckie i austro-węgierskie dywizje nacierają coraz gwałtowniej na ustępującego nieprzyjaciela, Stoimy pod Kimpolungiem. Pomiędzy doliną Oitos i Casinu próbował i wczoraj nieprzyjacieli przy pomocy nowych licznych wojsk zdobyć Gashnul. Wszystkie jednak ataki nieprzyjacielskie, poprzedzone gwałtownym przygotowaniem artyleryjskim, załamały się na st nowoczości naszych obrońców.

Czerniowce zdobyte

Wiedeń. (BK.) Wczoraj zdobyły wojska sprzymierzone Czerniowce.

Dwa miliony rosyjskiego wojska ucieka.

Amsterdam. „Morgin Post“ donosi z Petersburga: odwrót Moskali z Galicji trwa nieprzerwanie dalej. Urzędowe rosyjskie komunikaty donoszą, że całe armie opuszczają linię wojenną. Scigający Niemcy są zaledwie już tylko o kilka mil od granicy rosyjskiej. Przeszło dwa miliony wojsła rosyjskiego ucieka bez przerwy. Niemcy próbują wszystkimi wojennymi podstępami chwycić ósmą armię rosyjską. Ciągłe są wojska niemieckie na tyłach 11 i 7 armji rosyjskiej. Rosja i koalicja ma przed sobą już nie strategiczną klęskę do rozwiązania, — ale poprostu problem niebywały w dziejach tej wojny.

Generał Kornilow zwątpił w ocalenie Rosji.

Stokholm. „Ruskoje Słowo“ podało do publicznej wiadomości następujący telegram generała Kornilowa: armja rosyjska składa się z jednostek pozbawionych poczucia odpowiedzialności. Żadna potęga nie zdoła tych ludzi nakłonić do poświęceństwa. Panuje też w szeregach masowa dezercja. Według mego przekonania chyli się oczywista ku upadkowi. Ofensywa powinna być na wszystkich frontach przerwana — aby w ten sposób ocalić armję. W przeciw-

nym razie zginą także i ci, którzy mężnie spełniają swój krwawy obowiązek.

Angielskie porażki we Flandrii.

Berlin. (BW.) W drugim dniu wielkiego swego ataku nie zdołali Anglicy nigdzie przedrzeć się naprzód. Przeciwnie, stracili nawet te drobne przestrzenie, jakie potrafili zająć w dniu pierwszym. Koło Fresenburg oraz Westehock toczyły się krwawe walki. Kontratakami naszymi zostali Anglicy wyrzuceni z zajętych pozycji, a na kilku miejscach zdołali Niemcy swoje linje przesunąć naprzód. Między Hooge a Hollebeke zadał niemiecki ogień artyleryjski, skierowany na angielskie flanki straszliwe straty Anglikom, przez co zostały próby angielskich ataków stłumione w zarodku. Straty Anglików po ogólnym przeglądzie okazują się straszliwymi. Pola walki są poprostu zasiane trupami Anglików, których ogień niemieckich karabinów maszynowych na śmierć kosił całymi szeregami.

Jajta na Krymie w płomieniach.

Petersburg. (Ag. Tel.) Ołbrzymi pożar nawiedził Jajtę na Krymie i zniszczył dotąd jedną dzielnicę miasta.

Dyktatura Kiereńskiego

Haga. „Handelsblad“ donosi ze Sztokholmu, że policja rosyjska otrzymała od Kiereńskiego rozkaz, aby aresztowała tych członków partji bolszewików, którzy się schronili do Finlandji. Wobec tego władze finlandzkie zajęły stanowisko oporne, co znowu wywołało napięcie stosunków między Finlandją a Rosją.

Kapitał niemiecki maszeruje do Polski.

Niemniej jak cztery z ośmiu wielkich berlińskich banków, powzięły w ostatnich tygodniach uchwałę, żeby w Polsce założyć filje i żeby rozpocząć tam natychmiast pracę gospodarczą w wielkim stylu. Te same usiłowania rozwija już od dłuższego czasu bank dresdeński (Dresdener Bank) i Bank wschodni (Ost bank). — Ostatni powiększył w tym celu znacznie swój kapitał akcyjny. Za niemieckie pieniądze, według niemieckich planów i przy pomocy niemieckich sił kierowniczych budują się obecnie w Polsce: olbrzymia centrala elektryczna i rozmaite wielkie fabryki i projektuje się wielkie przedsiębiorstwa drzewne i hutnicze.

Kapitał niemiecki maszeruje do Polski

skil
Kraj nasz zniszczony wojną. Przemysł stoi. Robotnicy wykwalifikowani odciągnięci do Niemiec. Zastój w życiu gospodarczym z powodu utrudnień komunikacyjnych i innych stanem wojennym spowodowanych, zupełny. A ziemie polskie bogate i ludne. Skarbow naturalnych moc. Jest i węgiel i nafta i rozmaite kruszce, otwiera się szerokie pole zbytu wobec zastojów własnego przemysłu dla ludności beznej i gęstej.

To też zrozumiałem jest, że przemysł, handel i kapitał niemiecki, które straciły z powodu wojny wielkie targi zbytu na dalekim wschodzie, w Afryce i w Ameryce, wogóle w obrocie wszechświatowym, prą teraz z ogromną siłą na wschód, że zwłaszcza kapitał niemiecki do Polski maszeruje.

Wiemy bardzo dobrze, co ten pochód kapitału do Polski oznacza. Oznacza on nie innego, jak „penetration pacifique“, jak Francuzi nazywali swego czasu zdobycie Marokka. Za zawiązaniem gospodarczym przechodzi zaś z reguły panowanie polityczne.

Zrozumiałem są dążności kapitału niemieckiego, ale zrozumiałem jest także, że Polska musi przeciwko temu gospodarczemu opanowaniu, a co zatem idzie, zależności politycznej, jaknajenergiczniej się bronić.

Trzeba zatem zmobilizować przeciwko kapitałowi niemieckiemu kapitał polski we wszystkich trzech dzielnicach. Dla siebie powinniśmy wyzyskać wszystkie możliwości gospodarcze tak liczne i tak szerokie. W szczególności wzywamy na pomoc kapitał polski z Poznańskiego, gdzie mamy tyle i tak potężnych instytucji finansowych. Wzywamy do zrzeszenia się nasze instytucje finansowe w Królestwie i Galicji, wszyst-

kie polskie Kasy oszczędności, instytucje kredytowe, Spółki zarobkowe i gospodarce.

Wzywamy Społeczeństwo, ażeby wyteżyło wszelkie starania celem uruchomienia przemysłu w Królestwie i nie ustawało w zabiegach u władz okupacyjnych, by na to uruchomienie, jako jeden z naszych najważniejszych postulatów politycznych pozwoliły. *Zwłaszcza zaś winniśmy wyszukać te wszystkie możliwości rogowojowe, których nam dostarcza dobra wola i troska o dobro kraju generalnego gubernatorstwa lubelskiego.*

Wzywamy dalej społeczeństwo nasze, by jaknajenergiczniej organizowało się gospodarczo, by tworzyło wszędzie, tak jeszcze u nas, zwłaszcza w Królestwie, zaniedbane, Kółka rolnicze i by w ten sposób ujęło w swe ręce zbyt produktów rolnych, a o ile możności także produktów przemysłowych. W tym względzie posiadamy już dobroczynną instytucję, niestety tylko na okupację austriacką „Centralę handlową“ w Radomiu, która jaknajusilniej popierać i o której rozszerzeniu na całe Królestwo powinniśmy się starać.

Wreszcie powinniśmy krzewić świadomość w społeczeństwie, że od siły jego gospodarczej zależy jego siła polityczna, informować je o grożących z zewnątrz gospodarczych niebezpieczeństwach i o konieczności ścisłego stosowania zasady „swoją do swego“.

Siły u nas w narodzie dosyć i dosyć zapasów dla wielkiej sprawy. Jeśli tylko tych sił użyć zechcemy i ten zapas nas wszystkich przeniknie, wówczas możemy być spokojni, że pochod kapitału niemieckiego do Polski groźnym dla nas nie będzie.

Centrum narodowe.

KOMUNIKAT.

W dniu 29 lipca odbyły się obrady plenum Rady Naczelnej „Centrum Narodowego“ pod przewodnictwem wiceprezesa p. Z. Chmielewskiego w zastępstwie nieobecnego prezesa ks. Druckiego-Lubeckiego.

Mimo przeszkód komunikacyjnych, zwłaszcza z okupacji anstrjackiej, wzięli w nich udział prawie wszyscy członkowie.

Na posiedzeniu przedpołudniowym sprawozdanie z działalności organizacyjnej przedłożył sekretarz generalny C. N. p. St. Downarowicz. Zarówno sprawozdanie, jak i wyczerpująca nad niem dyskusja, w której przedstawiciele prowincji pp.: dr. Gliński z Łasku, L. Zieliński z Płockiego, B. Epstein z Radomia, ks. A. Szeląg z Płocka, obradowali stan rzeczy w swoich okręgach, wykazały podatny grunt dla pracy C. N. i konieczność jaknajszybszego przeciwdziałania akcji żywiołowej destrukcyjnych.

Z kolei referent Komisji politycznej, Adan hr. Roniker, wygłosił dłuższe exposé polityczne, charakteryzując ogólną sytuację polityczną, a na tem tle sprawę tworzenia rządu polskiego i stanowisko Centrum narodowego. Następnie zebranie wysłuchało szczegółowego referatu w sprawach wojskowych, omawiającego wyczerpująco przesilenie

w Legionach i dalsze plany realizacyjne organizacji wojska polskiego.

Na posiedzeniu popołudniowym rozwinęła się ożywiona dyskusja nad obydwoma referatami: politycznym i wojskowym. Poprzedził ją burmistrz Chmielewski, udzielając informacji o stanie prac przygotowawczych nad realizacją rządu. W dyskusji zabierali głos pp.: prof. Grotowski, hr. Roniker, L. Abramowicz, sędzia Paciorkowski, K. Popiel, L. Zieliński z Płockiego, dr. Młynarski, E. Zieliński z Łaskiego, T. Gruzowski, dr. Mierzwiński z Łodzi, J. Dąbrowski, prof. Humnicki, mec. Dunin, dr. Zieliński, B. Mutowski, St. Downarowicz, burmistrz Chmielewski.

Opłócz całego szeregu uchwał w sprawach pomniejszych, powzięto dwie zasadnicze rezolucje. W sprawie sytuacji politycznej wyrażono solidarność ze stanowiskiem Rady Stanu w obecnym przesileniu legionowem i zabiegach w celu utworzenia rządu.

W sprawie zaś dalszej organizacji wojska polskiego treści następującej:

„Ostatnie wypadki, wywołane w Legionach polskich z okazji zarządzanego przez Radę Stanu zaprzysiężenia żołnierzy i oficerów polskich, nie mogą powstrzymać dalszej organizacji polskiej siły zbrojowej, niezbędnej w kraju, a mającej swój polityczny odpowiednik w rządzie polskim i stanowiącej przez to jedyną ostoję powstającego państwa. W tym celu należałoby uzdrowić w jaknajkrótszym czasie wewnętrzne stosunki legionowe, przygotowując dla armii polskiej udiscyplinowane, wobec swego dowództwa bezwzględnie karne kadry.

Różnice, czynione dotąd pomiędzy obywatelami Królestwa Polskiego, a obywatelami austriackimi, powinny być w najkrótszym czasie definitywnie zniesione i to w duchu zupełnej jedności wojska polskiego.

Z podjęciem reorganizacji Legionów polskich w kadry szkolne wojsk polskich należałoby powołać do życia organizacyjny związek polskiego ministerstwa wojny i polskiego sztabu generalnego, z polskim generałem na czele.

Przypisując ochotniczemu werbunkowi w obecnej dobie jedynie przejściowy charakter, Centrum narodowe opowiada się za natychmiastowym podjęciem przez powołane czynniki przygotowań, umożliwiających przysięzemu rządowi polskiemu wprowadzenie w kraju ustawy o powszechnie obowiązującej służbie wojskowej, oraz oparcie dalszej, możliwie szybkiej odbudowy armii regularnej na rekrutacji“.

Po zakończeniu szeregu spraw organizacyjnej natury i aprobaście dotychczasowej działalności i polityki wydziału wykonawczego, zamkniętą przewodni czący obrady o godz. 10 wieczorem.

Apel Komisji Zjazdowej Centrum Narodowego.

Centrum Narodowe powstało na zebraniu obywatelskim w Warszawie 29 maja. 17 czerwca odbył się Krajowy Zjazd organizacyjny. Zjazd sformułował program i zasady taktyki. Program streszcza się w dwóch tylko zadaniach:

1) monarchia konstytucyjna na szerokich podstawach demokratycznych;

2) mocny rząd i silna armia, jako gwarancja istotnej niepodległości.

Taktykę C. N. określają dwie zasady:

1) utrzymanie ciągłości w pracy nad realizacją Państwa Polskiego bez oglądania się na wynik wojny;

2) przeciwdziałanie objawom anarchii, mogącym podciąć w zarodku byt państwowo polski.

Na czele wybranych władz organizacji stanął ks. Drucki-Lubecki. 22 lipca odbył się b. liczny i poważny Zjazd prowincjonalny okolic Łodzi. Na czele łódzkiej okręgowej organizacji stanął z wyborców dyr. Zieliński. 29 lipca odbył się w Warszawie Zjazd Rady Naczelnej wybranej na Zjeździe organizacyjnym. 5 sierpnia odbędzie się Zjazd prowincjonalny w Kielcach połączonych ziem Radomskiej i Kieleckiej (w granicach dawnych gubernji). Brak ruchu kolejowego utrudnia przedstępne prace. Tym gorętszy apel wnosi komisja zjazdowa do wszystkich rzeczywiście czynnych działaczy, by w dostępnym sobie promieniu oddziaływania zrobili sumiennie co się tylko da, by Zjazd wypadł odpowiednio. Osoby, który nie otrzymały zaproszeń mogą się po nie zwracać przed Zjazdem do Komisji zjazdowej. Na czele jej stają p. mec. St. Frycz redaktor „Gazety Kieleckiej“ i p. prof. T. Kostuch (ul. Wspólna d. własny) w Kielcach.

Aresztowanie gen. Ewerta

„Bieżące Wiedomości“ donoszą o aresztowaniu b. naczelnego dowódcy rosyjskiej armji zachodniej, gen. Ewerta, wraz z całym jego dotychczasowym sztabem pod zarzutem przyjmowania udziału w knowaniach monarchistycznych. Według dalszych informacji tegoż dziennika, więziono podobno wszystkich mnichów klasztoru Poczajowskiego. Mieli oni, podobno, rozwijać agitację na wielką skalę w całej guberni kijowskiej na rzecz przywrócenia tronu Mikołajowi.

Z MIASTA.

Kalendarzyk. *Dzis:* Sobota. 4-go sierpnia. Dominika W.

Wsch. słońca g. 4 m. 24 r. Zach. g. 7 m. 47.

— **Na dochód rodzin legionistów.** Przypominamy, że w niedzielę nadchodząca Teatr Popularny, przy współdziałaniu Kola dramatycznego przy Resursie Rzemieślniczej, daje trzy sztuki p. Wałcowa Orłowskiego radomianina, osnute na tle legionów polskich p. t. „Na placówce“, „Idź z nimi“, „Przebudzenie“. Ceny miejsc od 1 kor. do 5. Bilety wcześniej nabywać można w księgarni p. Czajkowskiej. Sądymy, że zarówno treść sztuk, jak też i cel na jaki autor dochód przeznaczył, wystarczy naszej publiczności, by szczerze zapełniła salę Resursy Rzemieślniczej.

— **Loterja Legionów Polskich.** W dzisiejszym numerze naszego pisma Dyrekcja „Dobroczyńczej Loterii Klasowej Legionów Polskich“ ogłasza, iż rozpoczyna swe czynności i że przystępuje do oddawania kolektur. Kolektę główną

otrzymał znany zaszczytnie w Warszawie przemysłowice p. Tadeusz Żychliński, którego nazwisko daje zupełną gwarancję za powodzenie dobroczynnego przedsięwzięcia.

Kolektorzy Rady Głównej Opiekunów — a także osoby, posiadające krewnych w Legionach — mają pierwszeństwo, niemniej uwzględnieni będą petenci, zasługujący na poparcie.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że szlachetny cel, na jaki obrocone będą dochody loterii — przyczyni się do jaknajwiększego pokupu losów i loterii legionowej zapewni wielki sukces. Właściciele losów będą mieć z jednej strony nadzieję dużych wygranych (plan losowania jest bardzo korzystny), z drugiej zaś przekonanie, że kupując losy loterii legionowej i popierając ją — wielkiemu i szlachetnemu dopomagają celowi.

— **Trzecia rocznica wkroczenia strzelców w granice Królestwa** obchodzona będzie w Radomiu uroczystościami. Plakaty podpisane przez „Komitet Organizacyjny“ wzywają obywateli do wzięcia udziału w pochodzie i wiecu publicznym, który odbędzie się o godz. 3 po południu na placu Straży Ogniowej przy ul. Długiej. Organizację rocznicy ujęły w swe ręce stronnictwa lewicowej niepodległościowej.

— **Wacław Sieroszewski w Radomiu** Sekretarjat Rady Związków Zawodowych ziemi Radomskiej zawiadamia Obywateli miasta Radomia, i Okelicy, że w niedzielę dnia 5 Sierpnia 1917 r. o godzinie 6 wieczorem w sali Ligi Kobiet Pogotowia wojennego, Wacław Sieroszewski wygłosi edczyt pod tytułem: „Rumunja“. Bilety od 50 halerzy do 4 koron nabywać można wcześniej w Księgarni; Polska przy ulicy Lubelskiej 32 i w Radzie Zw. Zaw. ziemi Radomskiej Marjacka 34

— **Z Teatru.** „Halka“ na dzisiejsze inauguracyjne przedstawienie w teatrze Czarneckiego zapowiada się bardzo interesująco, a wystawiona w nowej zupełnie obsadzie p. Godlewską doskonałą wykonawczynią partji Halki budzi ogólne zainteresowanie. W przedstawieniu przyjmuje udział cały personel.

W niedzielę przewyborna operetka „Księżniczka czardasa“, która przepiękną muzyką i oryginalną fabułą zdobyła sobie pierwsze miejsce na scenie Warszawskiej i zagranicznej, nie zechodząc do dziś z repertuaru. Operetka ta urozmaicona jest wieloma pięknymi tańcami.

— **Spadek kursu rubla.** W ostatnich dniach wartość rubla, wskutek wydarzeń wojennych, gwałtownie obniżyła się.

— **Drożyna owoców.** Zdawałoby się, że w tym roku przynajmniej owoce powinny być tanie, ponieważ urodzaj ich jest znaczny. Tymczasem dzieje się przeciwnie; ceny owoców są bardzo wygórowane.

— **Więści od uchodźców Torasiwiczowie** Michał i Janina, Kijów, Stołypinowska 32 m. 1 lub Teatr Polski, Meryngowska 8, zawiadamiają Jadwigę Cywińską. Warszawa Nowowiejska 9, że są zdrowi, czytali ogłoszenie, niepokoją się o matkę, czy zdrowa, czy w Radomiu? Hela z mężem i synem w Rzewie, gub. Twerska, Bogdan zdrow, ma posadę w Riazaniu. Córka zdrowa, Adasiowie Marcinkowscy z dziećmi zdrowi w Moskwie, Leontyński 24 m. 1. Bardzo tęsknimy. prosimy o wiadomości kartką Czerwonego Krzyża z odpowiedzią zaadresowaną do Ciebie. Pozdrowienia serdeczne całej rodzinie i przyjaciółom. Zawiadom cicię,

Lebelę i Münnichową, Kraków, Karmelicka 36. Uprasza się pisma warszawskie i krakowskie o przedruk.

Banaszkiewicz Antoni zawiadamia żonę Taklę z Kurków, że zdrów, złożył w armji czynnej. Prosi księdza proboszcza parafji Skaryszów gub. Radomskiej, o zawiadomienie i odpowiedź tą samą drogą.

TELEGRAMY.

Rozłam w Lidze państwowości polskiej.

Warszawa. Na wczorajszym zebraniu centralizacji Ligi państwowości polskiej dokonał się rozłam na który się zanosiło od dłuższego czasu.

Wystąpiły wczoraj z Ligi p. p. następujące osoby: Gruzewski, Kulezycki, Kempicki, Jan Rzymowski, Szmurło, Stawewski, Tarczyński, Ludwik Zawadzki dr. L. Zieliński, Iza Moszczeńska, Czarnowska, Ciszkiwiczowa i inni.

Wierni dawnemu programowi Ligi państw. polsk., którego dalsze rozwinięcie widzą w działalności Centrum Narodowego, wymienieni wystąpili z Ligi państw. polsk. i związali się organicznie dla dalszej współpracy z Centrum Narodowym.

Ministerstwo koncentracyjne w Austrii.

Wiedeń. Najważniejszym zadaniem nowego rządu ma być rewizja konstytucji i stworzenie innej niż dotychczasowa, konstytucji, która zapewniłaby swobodny rozwój wszystkich narodowości, wykluczała walkę narodowościową i przez to umożliwiała skupienie wszystkich sił narodowych.

Chodzi tu o stworzenie zupełnie nowego ustroju państwa na zasadzie autonomji narodowościowej, z podziałem na okręgi, przy zatrzymaniu dotychczasowych granic krajów koronnych.

Grey umierający.

Sztokholm. Z Londynu donoszą ze źródeł pewnych, że stan zdrowia Sir Edwarda Greya tak się bardzo pogorszył, że lekarze zapowiedzieli na najbliższe dni jego śmierć.

Kancelerz Niemiec powrócił do Berlina.

Wiedeń. (BK.) Wczoraj wieczorem powrócił kancelerz dr. Michaelis do Berlina.

W Moskwie pożar.

Sztokholm. W Moskwie sroży się ogień w składach wschodnio azjatyckich, w których dotąd spaliło się bawełny za 3 miliony rubli, zaś tytoniu za 2 miliony rubli.

Kiereński boi się ludu.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ otrzymało wiadomości z Rosji, że Kiereński wydał rozkaz wzywający ludność, aby wszystką broń ukrytą wydała władzom.

Cenzura Prewencyjna w Rosji.

Kopenhaga. Dzienniki angielskie donoszą, że rząd rosyjski zaprowadził ponownie cenzurę prewencyjną. Przekroczenie przepisów odnośnych karane będzie 4 miesiącami więzienia i grzywną 5000 rb.

Francja obstaje przy zwrocie Alzacji i Lotaryngji

Budapeszt. „Pester Lloyd“ donosi z Genewy: pisma paryskie zajmują się wyczerpująco mową kanclerza Niemiec Dr. Michaelisa przyczem oświadczają, że Francja zawsze obstawać będzie przy zwrocie Alzacji i Lotaryngji.

Zawieszenie pism w Rosji.

Stokholm. Rząd rosyjski uchwalił zawiesić wszystkie gazety występujące przeciw dalszemu prowadzeniu wojny.

Odnaczenie w Legionach.

Wiedeń. Dzisiejsza „Wiener Zeitung“ ogłosiła cały szereg odnacezeń polskich oficerów legionowych. Między innymi otrzymał pułkownik Sikorski w uznaniu znakomitej służby w czasie wojennym krzyż oficerski Franciszka Józefa z dekoracją wojenną.

Eksplozja 2 magazynów amunicji w Mogile pod Krakowem.

48 zabitych.

Kraków. „Krakauer Zeitung“ donosi urzędowo.

Dziś o godz. 7 m. 30 rano pokojowe magazyny amunicji Nr. 16 i 17 koło Mogiły (7 km. na wschód od Krakowa) skutkiem wybuchu zostały zupełnie zniszczone. Przyczyną jest prawdopodobnie samozapalenie się skutkiem anormalnego gorąca (wczoraj 45 stopni R. w słońcu). Eksplozja nastąpiła w magazynie amunicji 16, w którym nie pracowano. Niestety, ofiarą tej ubolewania godnej katastrofy padło 48 osób wojskowych. Ilość ranułych wynosi 4 ciężko i 3 lekko ranne osoby wojskowe i 3 cywilne

Ostrzega się publiczność przed wstępowaniem na odgraniczony obszar, gdyż pewna ilość pocisków, które jeszcze nie eksplodowały rozrzucona jest w szerokim okręgu. Poruszanie tych pocisków grozi niebezpieczeństwem życia.

Roboty odcyszczające będą przeprowadzone przez fachowe organy możliwie szybko, aby prace w polu nie doznały zwłoki.

Z ziemi Radomskiej.

Z Ożarówskiego.

(Koresponden. „Gazety Radomskiej“)

Żniwa w tutejszej okolicy są w pełnym rozwoju. Plon obiecuje się obfity, zboża czyste, wolne od chwastów, a ziarno dorodne. Pola zastane garściami radują oko rolnika, ale i handlarzy, którzy zdolałi tu i owdzie już zakupić

Szkoła lekarsko-dentystyczna

A. TROPPIA

Warszawa, Marszałkowska 116, róg Złotej.

Zapis słuchaczy, z najmniej 6-cio klas. świadectwami, rozpoczął się. Informacji udziela kancelarja szkoły. Leźnica zębów otwarta od 9-ej rano do 8-ej wieczór.

pewne ilości żyta po cenach zbyt wygórowanych, naturalnie z krzywdą dla ogółu, który powinien piętnować surowo tak nabywców jak i sprzedawców zapominających z chęciowości o obowiązku obywatelskim. Nazwiska ich są tutaj głośne, choć stanowią publiczną tajemnicę.

Niebrak i szkody w polach, którą wyrządzają rozmaici drapichruści i próżniacy, ścinając ukradkiem kłosa na pniu i sprzedając tak zdobyte zboże handlarzom z miasteczek okolicznych i ich agentom wiejskim.

Włościanin tutejszy poczyna coraz bardziej uczuć brak oświaty, tamowanej tak długo przez jej wroga rząd rosyjski i rosyjskie czynownictwo, które w głupocie i ciemności ludu widziało swoją siłę, bowiem naród oświecony przemocy i knuta znieść nie chce bez protestu.

Oto we wsi Mikułowicach z inicjatywy dwóch młodych włoścjan Michała Sałaty i Stanisława Kiljańskiego powstaje czytelnia ludowa, na której pierwsze potrzeby zbierają składkę jej założyciele. Jest nadzieja, że dzięki staraniom tych samych ludzi, obdarzonych jak widzimy poczuciem obywatelskim, Mikułowice nareszcie zdobędą i szkołę ludową, której brak we wsi ludnej i bogatej dotkliwie daje się odczuwać. Zaiste byłby to czyn wielkiej wagi społecznej i narodowej. Młodzież ziemiańska tutejszej okolicy zamierza w krótkim czasie we wsi Jaroszkówka urządzić raut-koncert, z którego dochód przeznaczonym będzie na szkołę w Sandomierzu. Koncert budzi powszechne zainteresowanie zarówno z powodu bogactwa programu jak i osobistości wykonawców. Między innymi słyhać, że przyjmuje udział w koncercie p. Jan Rusocki z Jasic uczeń prof. Michałowski, obdarzony istotnym talentem świętaie rozwiniętym przez znakomitego profesora.

Z KRAJU.

Pismo legjonowe: Z dnia 1 sierpnia rb. zaczęto wychodzić w Piotrkowie pismo perjodyczne, redagowane przez legjonistów, legjonistom i szerzeniu idei legjonowej poświęcone p. t. „Dekada“ Do nabycia w Radomiu w kantorku dzienników „Rekord“ i „Pocztówki“ które podjęły się bezinteresownie rozprzedaży.

OGŁOSZENIA.

Marta Mazur ze wsi Okrężnica powiatu Kozienieckiego zapytuje o męża swego, będącego w służbie czynnej w armji rosyjskiej w Komendzie robotniczej drużynie 15 ej. 347—1

Marjana Szczepańska z Chrońska pow. Radomskiego gm. Wolanów zapytuje o męża swego Stanisława Szczepańskiego, pozostającego w służbie czynnej rosyjskiej, poczta polowa 128, 30 korpus, 2-ga dywizja strzelców, 1 szabaterja. Jestem zdrowa, dzieci i matka również, oczekujemy wiadomości. 348—1

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamia się, że Ces. niemieckie Generał-Gubernatorstwo reskryptem E. Nr. K. S. 3827 z dnia 4/7—1917 r. zezwoliło Wydziałowi Opieki przy Dowództwie Legionów Polskich na utworzenie 5 cio klasowej Loterji, której nazwa brzmi:

Dobroczytna Loterja Klasowa Legionów Polskich

Dochód z tej loterji będzie użyty na zaopatrzenie wdów i sierot po legjonistach, inwalidów legjonowych i weteranów z roku 1863.

Cena losu ustanowioną została na 25 mk. za cały los do każdej klasy

Losy dzielą się na ćwiartki.

Wydanych zostaje 32,000 losów, z których 16,000 i 1 premja wygrywają Mk. 300,000, 200,000, 160,000, 130,000, 120,000, 115,000, 110,000 i wiele innych.

Pragnący uzyskać kolekturę powyższej Loterji winni się zgłosić do

Główniej kolektury Loterji Klasowej Legionów Polskich

T A D E U S Z Ż Y C H L I Ń S K I

Warszawa, ul. Trębacka Nr. 2,

w godzinach od 9-ej do 1 ej, najpóźniej do 5 sierpnia 1917 roku.

Plan gry i warunki są do przejrzania w „Główniej kolekturze“ i w „Dyrekcji Loterji“ (Marszałkowska Nr. 37 m. 5), tamże można otrzymać formularze zgłoszeń. Kaucje złożone zostaną w Banku Ziemiańskim.

Warszawa, dnia 23 lipca 1917 r.

Dyrekcja Dobroczytnnej Loterji Klasowej Legionów Polskich.

350—1

„Każdy jest kowalem swojego szczęścia“ mówi przysłowie, a my zaś twierdzimy, że kowal jest szczęśliwym dopiero wówczas, jeżeli posiada naszego wyrobu

wentylator „WULKAN“.

Wentylatory zawsze nabyć można:

Zakłady Elektro-Mechaniczne

J. Gałęzowski i L. Müller

Radom, Lubelska 27.



299—4